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برای سال آینده است. این سنت درست و پسندیده، هم در افراد عادی 
جامعه جریان دارد و هم در رجال سیاسی و تصمیم‌گیران کشور. طبیعتا 
وقتی یک شخص معمولی، که رفتارش تنها بر جمع خاص و محدودی اثر 
می‌گذارد، در چنین ایامی به محاسبه گذشته و برنامه‌ریزی آینده‌اش 
می‌پردازد، ضرورتا یک مقام تصمیم‌ساز که آحاد جامعه از برنامه‌ها و 
رفتارهای او متاثر می‌شوند، باید بیشتر و بیشتر به این مهم بپردازد  و در 
خلوت خود به این  فکر کند که آنچه با مردم کردم درست بود؟ آیا بهترین 
تصمیمات را گرفتم؟ می‌توانستم بهتر از این باشم؟ و بالاخره برای سال 
آینده چه می‌خواهم بکنم؟ اینها و سوالاتی مشابه، باید دغدغه دائمی 
ذهن یک مسئول باشد و علی‌الدوام مانند نفس لوامه، او را نسبت به آنچه 

از مسئولیت خود به انجام رسانده و آنچه بر زمین مانده هشدار بدهد.
اما با گسترده‌تر شدن دسترسی به شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی، 
برخی از رجال سیاسی ترجیح می‌دهند به جای اندیشه کردن در خلوت 
و تنهایی، مردم را مستقیما به داوری اعمالشان دعوت کنند و از آنها 
کارنامه سال قبل و برنامه سال بعد را بگیرند. به عنوان نمونه، چند روزی 
است که یکی از مشاوران محترم رئیس‌جمهور، از مردم برای پیام نوروزی 
جناب روحانی نظرخواهی کرده است. پاسخ مردم در آن شبکه اجتماعی، 
گویای بسیاری از مطالبات، گلایه‌ها و انتظاراتی است که از دولت وشخص 
رئیس‌جمهور دارند و می‌تواند نمایه کوچکی از وضعیت کنونی اقتصادی 
باشد. در آنجا اکثر مشارکت‌کنندگان در بحث، به زبان‌های مختلف نارضایتی 
خود را از عدم تحقق وعده‌های دولت وتمرکز بیش از حد و بی‌ثمر بر روی 
مذاکرات هسته‌ای و بی‌توجهی به ظرفیت‌های داخلی –و البته تند زبانی 
دولت با منتقدان- ابراز کرده‌اند. اگر کسی واقعا قصد داشته باشد از نظرات 
مردم استفاده کند و این حرکات را برای اقدامات نمایشی و نمادین در نظر 
نداشته باشد، حداقل پرسشی که باید ذهنش را به خود مشغول کند این 
خواهد بود که  چرا علیرغم تلاش دولتمردان، گشایش چشمگیر وعده داده 
شده در وضع معیشتی مردم حاصل نشد و برعکس انتظارات مردم تشدید 
شده است؟ پاسخ این سوال از آن رو اهمیت دارد که هم به نوعی عملکرد 
یکسال گذشته دولت را مرور می‌کند و هم به آنها برای برنامه‌ریزی سال 

آتی و پرهیز از تکرار خطاهای پیشین مدد می‌رساند.
صادقانه و بی‌هیچ تعارفی باید گفت با آنکه اقتصاد مقاومتی، مهمترین 
راهبرد سال جاری و در یک نگاه وسیع‌تر همه سال‌هاست، کم‌فروغ‌ترین 
رویکرد دولت و مجلس، همین موضوع بوده است و در مقابل تب تند 
»گشایش اقتصادی در صورت حصول توافق با غرب« خطی بود که روز به 
روز در قول و فعل مسئولان تراز اول دولت پررنگ و پررنگ‌تر شد و عملا 
کار به جایی رسید که این رویای خام - که روزگاری خاصیت جلب رای، 
تهییج افکار عمومی و انحراف اذهان از ضعف‌های مدیریتی را داشت- برای 
برخی مدیران هم به باوری قطعی تبدیل شد و آنها هم به این باور رسیدند 
که با توافق، همه‌چیز حل خواهد شد! بی‌هیچ تردیدی دامن زدن به این 
باور غلط در سالی که گذشت، یکی از خطاهای بزرگ و راهبردی دولتمردان 
بود که لازم است برای جبران آن کاری کنند و اجازه ندهند توهم و سراب، 
بیش از این بر حقیقت و واقعیت غالب شود. در اینجا ممکن است برخی 
خرده بگیرند اکنون که ما در آخرین مراحل مذاکره هستیم، بیان این 
سخنان چه معنایی دارد و چرا از اینکه گشایشی در کار مردم حاصل شود 
جلوگیری می‌کنید!؟ اما باید گفت این سخن نه از روی تعارض با دولت و 
سربازان میهن در جبهه دیپلماسی، که برعکس از سر شفقت و دلسوزی 
برای دولتی است که با شعار تدبیر و امید به مردم به سر کار آمد و مردم به 
آن امید بستند. افزون برآن، این سخن نه تنها حرف ما که تصریح بسیاری 
از کارشناسان اقتصادی بسیار نزدیک به دولت است و انصاف حکم می‌کند 
صرفنظر از گرایش سیاسی افراد به سخن حق آنها  توجه شود. به این 

نمونه‌ها توجه کنید:
چند روز قبل از دکترمسعود نیلی مشاور اقتصادی رئیس‌جمهور پرسیده 
شد: »در فضای عمومی این‌طور مطرح می‌شود که در صورت توافق هسته‌ای، 
شکوفایی در راه است. این گزاره را تا چه حدی درست می‌دانید؟« طبیعتا و با 
یادآوری جمله کلیدی و فراموش نا شدنی رئیس‌جمهور مبنی بر اینکه چرخ 
سانتریفیوژها باید بچرخد و چرخ زندگی مردم هم باید بچرخد، می‌توان 
حدس زد که پاسخ مشاور وی چه خواهد بود! اما پیش‌بینی ما درست نیست! 
نیلی با صراحت این خیال و رویا را نفی می‌کند و می‌گوید: »لغو تحریم‌ها 
هر چند امکاناتی را برای ما فراهم می‌کند اما معجزه نمی‌کند. شاید شکاف 
بزرگی میان آنچه انتظارات عمومی از اثر لغو تحریم‌ها تلقی می‌کند با آنچه 
واقعیت دارد، وجود داشته باشد. اگر این شکاف را درست مدیریت نکنیم، 
ممکن است شرایط، بدتر از شرایط فعلی که در تحریم هستیم، بشود. یعنی 
شکل‌گیری انتظارات فراتر از واقعیت برای شرایط پس از توافق این خطر 
را دارد که در صورت مواجهه با واقعیت، اعتماد عمومی خدشه‌دار شود... 
در حال حاضر نه تنها در میان عامه مردم که حتی برخی مدیران نیز تصور 
می‌کنند با توافق هسته‌ای، همه مسائل کشور حل می‌شود، در حالی که 
این موضوع صحت ندارد. دچار خوش‌بینی کاذب شدن ممکن است ظرفیت 
تحمل جامعه را سرریز کند... این موضوع می‌تواند بسیار خطرناک باشد...« 
بار دیگر این جملات را مرور کنید، مشاور رئیس‌جمهور نگران چه خطری 
است!؟ او به درستی معتقد است تکرار پر طنین توهم بزرگ »گشایش 
اقتصادی پس از توافق باغرب« می‌تواند به از دست رفتن بالاترین سرمایه 
دولت یعنی »اعتماد عمومی« منجر شود. سرمایه گرانبهایی که بارها و بارها 
در همین ستون نسبت به مخدوش شدن آن هشدار داده شد اما در اثر 
بی‌توجهی به آن، شاهد کاهش نگران‌کننده اعتماد به دولت در نظرسنجی 

موسسات معتبر داخلی و خارجی هستیم. 
یک نمونه دیگر از این دست اظهارات کارشناسانه را می‌توانیم از زبان 
دکتر راغفر بشنویم. وی ضمن تصریح براین واقعیت تلخ که دولت هنوز 
برنامه اقتصادی روشنی ندارد، می‌گوید: »سیاست‌های دولت در مورد 
اقتصاد، انفعالی است یک امیدواری به توافق وجود دارد اما این نکته در 
نظر گرفته نمی‌شود که اگر توافق هسته‌ای هم انجام شود،مشکلی حل 
نمی‌شود... من بعید می‌دانم دولت برای این موضوع برنامه‌ای داشته باشد 
هر وقت درآمد دولت بالاتر رفته گروه‌های ذینفع پر قدرت به وجود آمده‌اند 

و کار برای تخصیص‌های بعدی سخت‌تر شده است«.
این اظهارات و نمونه‌های فراوان  مشابه آن، آشکارا درباره یک 
باور غلط و خطرناک و یک انتظار عمومی در عرصه اقتصاد که حاصل 
القائات غلط برخی از  مسئولان محترم است حکایت می‌کند و نسبت به 
استمرار این باور ناصواب در جامعه هشدار می‌دهد. اکنون  این پرسش 
مطرح است که آیا این هشدار‌ها به گوش مسئولان  نرسیده است؟ و 
آیا آنها خبر ندارند که این سراب، بر بخش‌های زیادی از جامعه تاثیر 
گذاشته است؟! به یقین آنها هم از این موضوع خبر دارند و این نگرانی 
به آنها هم متتقل شده است اما چرا برای رفع آن و واقعی کردن فضای 
اقتصادی جامعه کاری نمی‌کنند؟ آیا بهتر نیست افرادی مثل مشاور 
رئیس‌جمهور محترم به جای اجرای حرکات نمایشی در شبکه‌های 
اجتماعی - که روزگاری پوپولیستی نامیده می‌شد و به سخت‌ترین 
شکل ممکن مورد حمله قرار می‌گرفت – به مردم صمیمانه و صادقانه 

دراین‌باره سخن بگویند؟ 
واقعیت این است که بیان این حقیقت نیازمند شجاعتی مثال‌زدنی 
است  و از عهده هرکسی برنمی‌آید. یعنی باید کسانی که روزگاری 
وعده گشایش اقتصادی در اثر همراهی با کدخدا داده بودند، صمیمانه 
و صادقانه به مردم بگویند آنچه در این‌ باره گفتند، اشتباه بوده و چنین 
چیزی رخ نخوهد داد. آزمون یکسال و نیم اخیر بر همگان روشن کرد که 
برای ما از آن‌سوی آب‌ها فرجی حاصل نمی‌شود و باید خودمان فکری به 
حال خودمان بکنیم. گفتن همین چند جمله شجاعتی تاریخی می‌خواهد. 
چرا که ممکن است تصور کنند این سخنان به دلخوری مردم و حرف‌های 
دیگر منجر شود. اما مردم نشان داده‌اند کسانی که با آنها صادق و صریح 
هستند، بیشتر دوست دارند و اگر کسی صادقانه در‌این‌باره با آنها سخن 
بگوید  و حقیقت را بیان کند، از او می‌پذیرند. حتی اگر این کار در بدو 
امر به دل‌خوری منجر شود بهتر از ریزش اعتماد عمومی و از دست رفتن 
اصلی‌ترین سرمایه اجتماعی دولت است. اما متأسفانه برخی مشاوران 
دلسوز و حاذقی که باید این حرف‌ها را مشفقانه به دولتمردان بگویند، 
به سرگرمی و گردش در شبکه‌های اجتماعی و ژست رابطه مستقیم با 

مردم مشغولند!

رماتیسمتوقع بیجا ممنوع!

حسین شمسیان

* سخنان بی‌جا و بی‌منطق یونسی همچون ریختن مهمات از آسمان توسط 
آمریکا برای تکفیری‌هاست. متأسفانه وقتی قضیه برملا می‌گردد می‌گویند اشتباه 
شده است. از قدیم گفته‌اند هر جا جلوی ضرر را بگیرید سود است. وجود این گونه 
افراد در بدنه نظام هم برای دولت ضرر دارد و هم برای جامعه و هر وقت اقدام به 
حذف‌شان شود سودآور است. جناب رئیس جمهور لطفاً جلوی ضرر را بگیرید.
محمدی
* به نظر من سخنان امثال یونسی به منظور تضعیف جبهه مقاومت که تکریت 
و موصل را در محاصره قرار داده‌اند ایراد شده است تا شاید کمکی به آمریکا 

در مذاکرات شده باشد.
0912---6111

* هیچ بعید نیست همان‌گونه که چند سال پیش بعضی از افراد وطن‌فروش به 
آمریکایی‌ها پیشنهاد تحریم بیشتر ایران را کردند امروز نیز پشت صحنه فضای 
مذاکرات را به نفع بیگانگان مدیریت می‌کنند. مثلًا اظهارات یونسی و آسیب 
زدن به عمق استراتژیک انقلاب اسلامی ممکن است با همین قصد و برای دست 

برتر غرب در مذاکرات باشد. 
4001---0910 و مشایخی

* نتانیاهو صحبت کرده و گفته کسی مرا دوست ندارد. ولی ایشان شکسته 
نفسی کرده چرا که حداقل فتنه‌گران سال 88 از دوستان پروپا قرص او هستند.
0918---2162

* اعتقاد بنده این است که سخنان تحریک‌آمیز و غلط آقای یونسی می‌تواند 
طبق برنامه و با دستور اتاق فکر فتنه سال 88 برای کم‌رنگ ساختن پیروزی‌های 

سپاه اسلام در منطقه صورت گرفته باشد.
0912---2370

* هر گاه یک استاد دانشگاه به روند مذاکرات هسته‌ای انتقاد می‌کند دولت به 
سرعت از او شکایت می‌کند و به دادگاه احضار می‌شود. ولی فردی مثل آقای 
یونسی مرتب علیه امنیت ملی و منافع ملی سخنرانی می‌کند کاری به کار او 

ندارند. چرا؟
0912---3992

* با این غضنفرهایی که دولت دارد ضروری است ماله‌کش هم داشته باشد که 
بتواند خیلی سریع خرابی‌هایی را که این مشاوران و معاونین به وجود می‌آورند 

با شگردهای مختلف توجیه و ماست‌مالی نماید.
0939---0151

* یکی از روش‌های نخ‌نمای منافقین به منظور مظلوم‌نمایی ایجاد درگیری و به 
هم زدن جلسات سخنرانی خودشان در سالهای اول انقلاب بود که بعدها همین 
روش توسط بعضی از جریان‌های سیاسی تجدید نظر طلب ادامه پیدا کرد. فلذا 
طبق تجربه به دست آمده باید به خیلی از حوادثی که به وجود می‌آید یا بهتر 

بگویم به وجود می‌آورند ظنین بود.
0910---8641
* چرا وقتی اراذل و اوباش اصلاح‌طلب به دکتر مرندی نماینده مجلس در داخل 
ماشین حمله کردند و آن خسارت را به وجود آوردند کمیته پیگیری تشکیل 
نشد و هیچ کدام از آقایانی که امروز در قدرت هستند این کار زشت را محکوم 

نکردند ولی امروز در قضیه علی مطهری زبان باز کرده‌اند.
0912---3104

* روزنامه جمهوری اسامی پی‌درپی در محکومیت حادثه حمله به ماشین 
آقای علی مطهری در شیراز مقاله چاپ می‌کند. مدیرمسئول این روزنامه اگر 
در این مورد صادق است چرا مدتی پیش که یک جانباز 70 درصد توسط عده‌ای 
اصلاح‌طلب کرمان مورد ضرب و شتم قرار گرفت یا وقتی که مدیرکل ارشاد 
لرستان به حجت‌الاسلام پناهیان فحاشی کرد در محکومیت این‌گونه اقدام‌های 

زشت یادداشت چاپ نکرد؟
0910---1722
* چرا وقتی یک رزمنده جانباز از سوی اصلاح‌طلبان مورد ضرب و شتم قرار 
می‌گیرد دولت از این فرد مظلوم دفاع نمی‌کند ولی در قضیه علی مطهری در 
شیراز همه دولتی‌ها بسیج شده‌اند که موضوع را پیگیری کنند. تقسیم کردن 
شهروندان به درجه یک و دو چگونه با شعار اعتدال و اصلاح جور درمی‌آید؟ 
آیا اصولاً حمله مشکوک به علی مطهری به قصد سرپوش گذاشتن بر ضرب و 

شتم جانباز کرمانی صورت نگرفته است؟
3104---0912 و 0925---0912
* دولت به جای ذوق‌زدگی در پرداختن به حاشیه‌هایی که آقای علی مطهری 
برای قهرمان شدن ایجاد می‌کند فکری برای آب و نان مردم و مبارزه با 

رانت‌خواری‌ها بکند.
0913---2731
* همان‌گونه که حضرت امام‌خمینی)ره( فرمودند: آمریکا شیطان بزرگ است 
بنابراین نامه 47 سناتور آمریکایی به مسئولان ایران در خصوص بی‌اعتبار بودن 
توافق احتمالی ایران با دولت آمریکا یک سناریو برای شلوغ کردن فضای توافق 

با هدف گرفتن امتیاز بیشتر از تیم هسته‌ای کشورمان است.
0935---7992
* اگر در مذاکرات هسته‌ای با آمریکا این باور وجود داشت که آمریکا شیطان 
است و خدعه می‌کند مطمئناً تا حال از مذاکرات نتیجه گرفته بودیم. چه کنیم 
که بعضی از افراد در قدرت این باور ما که باور حضرت امام‌خمینی)ره( و رهبر 

معظم انقلاب است، برایشان قابل درک نیست.
0912---7345

* تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ما باید با شجاعت از حقوق هسته‌ای ملت طبق 
معاهده »ان‌پی‌تی« صیانت کند. در برابر فشارها و تهدیدات غرب ذره‌ای 
عقب‌نشینی نکند. دولت آمریکا قابل اعتماد نیست و اختلاف بین کنگره و 
رئیس‌جمهور جنگ زرگری است. ما نباید فریب و خدعه غرب را بخوریم. باید 
مذاکرات هسته‌ای به سمتی رود که تمام تحریم‌های ظالمانه علیه ملت ایران، 

یکجا لغو شود.
علی‌نژاد- قائم‌شهر

* بهتر این بود که با حذف نماد هسته‌ای کشور از روی اسکناس‌های 5 هزار 
تومانی عکس خورش قورمه سبزی و دیگ آبگوشت بزباش به عنوان تنها توانایی 

قابل رقابت مشاور آقای رئیس‌جمهور به جای آن چاپ می‌شد.
0912---9873

* در استان مازندران وقتی شاهد فروش زمین‌های کشاورزی و احداث ویلا 
به جای آن توسط عده‌ای سرمایه‌دار بی‌درد هستم غصه‌ام می‌گیرد. همسایه 
کشاورز بنده مدتی پیش زمین کنار جاده خود را به یک سرمایه‌دار فروخته و 
با سپرده‌گذاری در بانک ماهیانه 18 میلیون تومان سود می‌گیرد. چرا دولت 

کشاورزان را تحت حمایت خود نمی‌گیرد که چنین فجایعی به وجود نیاید.
عبداللهی از بابل
* از نمایندگان مجلس شورای اسلامی انتظار می‌رود به مقوله فرهنگ و تهاجم 
فرهنگی و جنگ نرم دشمن به جد وارد شوند و نگذارند وزارتخانه‌های مهم 
تربیتی مثل آموزش و پرورش و علوم و بهداشت به جولانگاه و باشگاه احزاب 

تبدیل و از رسالت اصلی خود غافل شوند.
0936---1121

* ضمن تشکر از زحمت‌ها و تلاش‌های بی‌وقفه سردار احمدی‌مقدم به مدت 
8 سال در دوران دفاع مقدس و 10 سال در سمت فرماندهی نیروی انتظامی 

برای ایشان به عنوان سرباز بابصیرت ولایت آرزوی توفیق داریم.
1724---0913 و 1835---0912

* برنامه مفید و قابل استفاده »سمت خدا« این ارزش را دارد که برای روزهای 
تعطیل نیز تهیه و پخش شود اگر مشکل است حداقل تکرار آن را روی آنتن 

بفرستند.
0901---9509

دنیای فکاهی زیباکلام
پس از افتضاح بی‌سابقه مشاور ارشد رئیس جمهور و بیان سخنانی نادرست 
درباره تشکیل امپراتوری ایرانی به پایتختی بغداد، موج اعتراضات گسترده داخلی 
و خارجی متوجه یونسی شد و عده کثیری از شخصیت‌های کشور از جمله 

بیش از یک صد نماینده مجلس، خواستار عذرخواهی و عزل یونسی شدند. 
صرفنظر از عدم واکنش دولت به این حاشیه‌سازی‌ها، در این بین زیباکلام 
که به اظهارنظرهای شاذ و مطرح بودن در تیترها با مخالف‌خوانی‌های 
همیشگی بدون توجه به درستی یا نادرستی سخنانش شهره است خود 
را موظف به دفاع از سخنان نادرست یونسی دانسته و با ارسال نامه‌ای به 
اسماعیل کوثری، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، سخنان 
یونسی را با سخن وی و دیگر کسانی که از صدور انقلاب به جهان می‌گویند 
مقایسه کرده است! این مقایسه و نامه مضحک با واکنش‌هایی در شبکه‌های 

اجتماعی مواجه شده است.
از جمله داریوش سجادی در این باره نوشته: پدیده سیاست در داخل 
ایران به اهتمام برخی »مشتبهین« از جمله با همت عالی فردی مانند دکتر 
صادق زیباکلام بشدت مبتذل شده و مرزهای انحطاط را در نوردیده! متأسفانه 
زیباکلام در کانون این ابتذال »خواسته یا ناخواسته« خود را مبدل به زنگ 
تفریح سیاست در ایران کرده تا جائی که علی‌رغم احراز کرسی استادی علوم 
سیاسی در معتبرترین دانشگاه ایران با قول و فعل خود و بشکلی نامفهوم موجبات 
تخفیف و تحقیر خود نزد صاحب‌نظران و سیاست‌شناسان را فراهم آورده است و 
دیگر کمتر معمری در سپهر سیاسی ایران را می‌توان یافت که ایشان را جدی 
می‌گیرد. نامه اخیر زیباکلام به اسماعیل کوثری و اهتمام ایشان در این نامه 
به نیت دفاع از علی یونسی و اظهارات شاذ ایشان ناظر بر »هژمونی ایران در 

منطقه« آخرین نمونه از ملاحت کلامی »دکتر« است.
سجادی ادامه می‌دهد: جناب آقای زیباکلام ظاهراً متوجه این واقعیت توأم 
با بداهت و صراحت نیستند که معترض اصلی به سخنان ناسنجیده یونسی 
دولت عراق بود و این وزارت خارجه عراق و »ابراهیم الجعفری« وزیر خارجه 
عراق بود که در اولویت معترض یونسی و شاذگوئی‌های یونسی شدند! خوب 
است آقای زیباکلام قبل از آنکه کوثری را مخاطب سؤال قرار دهند خود ابتدا 
پاسخگوی این پرسش باشند که چرا علی‌رغم آنکه »بقول ایشان« کوثری و 
هم فکران کوثری همواره به صدور انقلاب اسامی در عراق مباهات می‌کنند 
و بدون لکنت و با صراحت این مباهات را در تریبون‌های عمومی ابراز داشته 
و می‌دارند اما تاکنون ایشان و هم فکران ایشان نه تنها مورد کمترین اعتراض 
و گلایه‌ای از جانب دولتمردان عراقی واقع نشده بلکه همین هفته گذشته این 
»هادی العامری« دبیر کل سازمان بدر عراق بود که به پاس خدمات و زحمات 
و سلحشوری‌ها و جان‌نثاری‌های سردار قاسم سلیمانی در نبرد با وحوش داعش 
در تکریت و سلیمانیه خواستار نصب تندیس ایشان در کشورش شد!؟ در حالی 
که در آن سوی جبهه این یونسی است که بابت بی‌مبالاتی در اظهاراتش مملکت 

را به هزینه می‌اندازد و موجبات ناخرسندی دولت همسایه می‌شود.
وی خاطرنشان می‌کند: مشکل زیباکلام ناتوانی ایشان در فهم شکاف موجود 
در حد فاصل »تدلیس یونسی در کلام« با درخواست »تندیس سلیمانی در 
عراق« نزد عراقیان است! عجزی که در صورت فائق نیامدن »دکتر« بر آن ایشان 

را علی‌الدوام به ماندن در دنیای فکاهی سیاست محکوم نگاه خواهد داشت.
بی وفایی مهدی هاشمی

با شریک خود در پرونده استات اویل
همسر شریک مهدی‌ هاشمی در پرونده رشوه استات اویل از اینکه هاشمی 
رفسنجانی با  تبرئه فرزند، همه اتهامات  را پای همسر وی می‌نویسد ابراز 

گلایه کرد.
به گزارش خودنویس وابسته به نیک آهنگ کوثر »یارغار و همکار  مهدی 
هاشمی در سایت سازمان بهینه‌سازی مصرف سوخت.«، همسر عباس یزدانپناه 
یزدی، با اعتراض نسبت به حرف‌های هاشمی رفسنجانی در گفت‌وگو با شرق 
نوشت: »آقای هاشمی رفسنجانی به شما به عنوان پدر امید داشتم. چه آسوده 

و با وجدان جرم را از مهدی به عباس واگذار کردید.«
آتنا یزدی، همسر شریک و مباشر مهدی هاشمی در فیسبوک خود، نسبت 
به پاسخ هاشمی رفسنجانی به سوالی درباره پرونده پسرش، واکنش نشان داد: 
هاشمی در پاسخ به خبرنگار روزنامه شرق گفت: »چون دادگاه علنی نیست، 
نمی‌توانم حرف‌های آنجا را بزنم. ولی ماحصلی که به من اطلاع داده شده، این 
است که اینها بدون هیچ دلیلی تعداد زیادی اتهام درست کرده بودند. مثلا 
همین قضیه استات‌اویل قبلا سه‌بار مطرح شده بود و هر سه‌بار گفتند که 
هیچ ردی از مهدی هاشمی در آن نیست و هیچ اسمی از مهدی  هاشمی در 
قراردادی که عباس یزدان‌پناه بست، دیده نمی‌شود.« خانم یزدی در فیسبوک 
خود نوشت: »آقای هاشمی رفسنجانی به شما به عنوان پدر امید داشتم. چه 
آسوده و با وجدان جرم را از  مهدی به عباس واگذار کردید. امروز نه تنها آتنا 

را، بلکه فرزندان ایران را ناامید کردید!«
به گزارش خودنویس عباس یزدان‌پناه یزدی، هم کلاسی، دوست نزدیک، 
مباشر و شریک مهدی هاشمی بنا به گفته پلیس امارات، سال ۲۰۱۳ ربوده 
شد و بنا به اطلاعات منتشر شده، جان باخته است. در سال ۲۰۰۳، نام عباس 

یزدی به واسطه دریافت بیش از ۵ میلیون دلار از استات‌اویل برای مهدی 
هاشمی از طریق شرکت هورتون، در رسانه‌های نروژ و انگلستان مطرح شد. 
بعدها دادستانی فرانسه، او را همراه با بیژن دادفر به پول‌شویی و انتقال بیش از 
۶۰ میلیون دلار از شرکت توتال به مهدی هاشمی متهم کرد. عباس یزد‌ان‌پناه 
همچنین به عنوان رابط مهدی هاشمی با شرکت کرسنت شناخته می‌شود. او 
دو سال پیش به عنوان شاهد شرکت کرسنت در دعوای حقوقی با وزارت نفت 
ایران، مقابل دوربین ویدیویی دیوان داوری لاهه قرار گرفت و شهادت داد. بنا به 
گفته منابع مختلف، مهدی هاشمی قرار بود براساس قراردادی بلند مدت، سالانه 
از شرکت کرسنت، کمیسیون دریافت کند. هم‌اکنون سیامک نمازی، از مدیران 

سابق شرکت آتیه بهار، مدیر استراتژی شرکت کرسنت شده است.
خانواده هاشمی تا سال‌ها هر گونه رابطه مهدی هاشمی و عباس یزدان پناه را 
کتمان می‌کردند. سال پیش‌ اما، وحید ابوالمعالی، یکی از وکیلان مهدی هاشمی در 
فیسبوک خود، عباس یزدان‌پناه یزدی را »دوست و رازدار همیشگی مهدی« خواند.
آتنا یزدی در کامنت‌های فیسبوک خود تاکید کرده که عباس، جان خود 
را بر سر دوستی با مهدی هاشمی گذاشته است؛ »مگر نه اینکه عباس جان فدا 
کرد در قبال دوستی!!! مهدی جان! نمیدانم چه ترسی ست؟ یا چه داستانی! فقط 
میدونم که دلم به اندازه دنیا گرفته و از بی وجدانی و بی خیالی در قبال دوست 

همیشه دوست در عجبم!«
پس از ناپدید شدن عباس یزدان‌پناه یزدی، همسر وی، علت را ارتباط و 

دوستی عباس با مهدی هاشمی خواند.
یاد‌آور می‌شود در پرونده شرکت استات‌اویل بالغ بر ۵ میلیون دلار رشوه 

مبادله شده است.
دولت به جای درمان اقتصادی

مشغول نظریه‌پردازی است
مدیریت اقتصادی دولت دچار مشکل است چون به جای انجام مسئولیت 

نظریه‌پردازی می‌کند.
محمدقلی یوسفی اقتصاددان عضو هیئت علمی دانشگاه علامه‌طباطبایی 
درباره عملکرد اقتصادی دولت و موضوع رونق اقتصادی گفت: ما سیاست روشنی 

را از سوی دولت در قبال بنگاه‌های تولیدی نداشته‌ایم.
بانک مرکزی مدعی بود که قرار است بنگاه‌ها را به چند بخش تقسیم کند 
تا براساس اولویت‌های آن تقسیم‌بندی، دولت به آنها یارانه و تسهیلات بدهد. در 
این میان مشخص نیست که ما باید به ادعاهای بانک مرکزی و وزارت صنعت و 
معدن توجه کنیم یا در نهایت به آمارها و نظرات سخنگوی دولت در مورد کمبود 
منابع اعتنا کنیم؟  هر چند بنده امیدوار هستم که دولت بالاخره در این زمینه 

در تعیین مواضع اقتصادی با یکدیگر هماهنگ باشند.
وی در مصاحبه با روزنامه آرمان تصریح کرد: واقعیت این است که دولت 
به رغم رویکردهای مثبت در زمینه سیاست خارجی، با خطاهایی در زمینه 
سیاست‌گذاری اقتصادی مواجه است. سیاست‌های تولیدی دولت هنوز نتوانسته 
نیازهای تولیدکنندگان را رفع کند. اینکه دولت قادر به پرداخت یارانه بخش 
تولید نیست، خود معلول نارسایی‌های دیگر دولت در زمینه رکود تورمی است. 
مبارزه با رکود تورمی خود شروعی برای ایجاد یک چرخه اقتصادی صحیح برای 
توانمندسازی دولت است. در حقیقت این ویژگی دولت توانمند است که می‌تواند 
به تولیدکنندگان یارانه بدهد. این توانمندی در گروی این است که سیاست‌های 
دولت در جهت رفع رکود تورمی باشد اما به نظر می‌رسد دولت عکس این روند 

را در نظر داشته است.
یوسفی خاطر نشان کرد: به نظر من اگر دولت به جای اینکه مانند یک پزشک 
بیماری‌ها را شناسایی و درمان کند، به نظریه‌پردازی بپردازد، این روند ادامه خواهد 
داشت. ما در شرایطی هستیم که هر کدام از مسئولین و افراد صاحب منصب به 
جای حل مسائل کشور به دنبال این هستند تا نظرات خود را در مورد مسائل 

مختلف اجرایی طرح کرده و نسبت به گذشته انتقاد کنند...
وی با ناکار آمد توصیف کردن بسته رکود تورمی دولت گفت: باید پرسید 
آیا مسئولان دولت این حق را دارند که مردم را مجبور کنند که تا در راستای 
رشد اقتصادی به کارهایی که در توان یا در چارچوب منافع‌شان نیست، مبادرت 
ورزند یا هزینه‌های اضافی بدهند؟ این پرسشی است که به نظر بنده مورد توجه 

قرار نگرفته است.
یوسفی گفت: خطای دیگر مسئولین  اجرایی کشور در حوزه اقتصادی، تلاش 
برای پر کردن کسری بودجه دولت بدون توجه به علل بروز آن است. به جای 
اینکه ما به کاهش هزینه‌ها فکر کنیم، دولت هزینه‌های خود را ثابت فرض می‌کند 
و تیم اقتصادی آن هزینه‌ها را تأیید می‌کند و همه مشکلات کشور را ناشی از 
کاهش منابع درآمدی خود می‌داند این اشتباهی است که موجب می‌شود دولت 
تمرکز خود را روی مسائلی مثل سیاست خارجی، مسئله فروش نفت و یا جوایز 

صادراتی و... بگذارد حال که دولت به هزینه‌های اضافی توجه ندارد و آن را ثابت 
فرض می‌کند و اگر برای برطرف کردن هزینه‌های خود به منابع کافی دست 
پیدا نکند، به سراغ ضعیف‌ترین بخش‌های اقتصاد می‌رود. در ردیف بودجه‌ای 
کشور برخی سازمان‌های مصرف‌کننده و بدون  راندمان و بازدهی وجود دارند 
که دولت با کاهش هزینه‌های آنان می‌تواند بخش زیادی از هزینه‌های کشور 

را کاهش دهد... باید فکری در حوزه‌های تشریفاتی و اداری کرد.
کاهش تورم واقعیت دارد

یا دو برابر شدن نرخ سود بانکی
رئیس انجمن انبوه‌سازان مسکن سیاست‌های دولت در زمینه مسکن را 

تورم‌زا و ضد اشتغال توصیف کرد.
مجتبی بیگدلی کارآفرین و رئیس انجمن انبوه‌سازان مسکن در مصاحبه 
با روزنامه آرمان گفت: بنده شخصا با آقای دکتر روحانی صحبت کردم و با 
افکار ایشان آشنا هستم. ایشان فردی معتقد به اقتصاد اسلامی مبتنی بر بازار 
هستند. اما این موضوعی که ما بیاییم و همه‌چیز را تعطیل کنیم که قیمت‌ها 
پایین بیاید رویه غلطی است. ما معتقدیم که وزارت راه و شهرسازی متاسفانه 
نتوانسته نقش بالنده خود را عملیاتی و اجرا کند. دولت باید در زمان رکود 
مسکن، کارآفرینان را تشویق کند چرا که ما هر ساله به 1/5 میلیون مسکن نیاز 
داریم، چون در کشور ما سالانه یک میلیون ازدواج شکل می‌گیرد. جامعه‌شناسان 
و اقتصاددانان پیش‌بینی کرده‌اند که در بازه سال‌های 85 تا 95 ما بیشترین 
نیاز را به مسکن داریم، چون جمعیتی که در دهه اول انقلاب به دنیا آمده‌اند 

دراین‌ بازه به سن ازدواج می‌رسند.
وی می‌افزاید: نیاز به 1/5 میلیون واحد مسکن هم می‌تواند فرصتی برای 
ایجاد اشتغال باشد و هم می‌تواند تهدیدی برای اقتصاد کشور قلمداد شود. همه 
اقتصاددانان دولتی در زمان رکود اقدام به اعطای پروانه رایگان می‌کنند، ما 
نمی‌گوییم رایگان شود اما نصف قیمت را دولت سوبسید بدهد. در این شرایط 
در کل دنیا وام ساخت را تک‌رقمی می‌کنند و مابه‌التفاوت را دولت از جیب 
خودش هزینه می‌کند و یک تشویقات خاصی در زمینه‌های آب، برق، گاز، 
فاضلاب، ثبت اسناد و دارایی ایجاد می کنند. ما اینها را که انجام ندادیم هیچ، 
همه‌چیز را تعطیل کردیم. نتیجه این ناکارآمدی‌ها در آمارهای بانک مرکزی 
و سازمان آمار مشهود است، مبنی بر اینکه 80 تا 90 درصد در زمینه اخذ 

پروانه با کاهش روبه‌رو بودیم.
بیگدلی در ادامه با اشاره به ادعای کاهش تورم از 44 درصد به 17 درصد 
می‌گوید: سود تسهیلات مسکن مهر رقمی بین 5 تا 7 درصد بود و سایر 
تسهیلات مسکن با سود 16 درصد ارائه می‌شد، اما در حال حاضر دولت 
مدعی است که تورم را به زیر 17 درصد رسانده است اما در این شرایط 
نرخ سود تسهیلات را به 2 برابر افزایش دادیم، با اینکه علم اقتصاد می‌گوید 
زمانی که تورم به نصف کاهش پیدا می‌کند نرخ سود بانکی باید به یک پنجم 
تعدیل شود اما ما چه کردیم؟ تورم را به کمتر از نصف کاهش و سود بانکی را 
افزایش دادیم، این موضوع کمر کارآفرین را می‌شکند. من به آقای نهاوندیان 
در ملاقات حضوری با صدای بلند گفتم که آقای روحانی یک سیاستمدار و 
یک دیپلمات ارشد خبره هستند ولی ایشان اقتصاددان نیست و شما به عنوان 
یک اقتصاددان در دولت حضور دارید. شما در این جریان حمایت از افزایش 
نرخ بهره همراهی نکنید. این جریان مردم و اقتصاد را دچار مشکل می‌کند، 
اما توجیه آنان این است که یک برهه زمانی بانک‌ها ضربه خوردند و حالا آنها 

را آزاد می‌گذاریم تا هر کاری که می‌خواهند انجام دهند.
رئیس انجمن انبوه‌سازان مسکن می‌افزاید: ما باید کارآفرینان را تشویق به 
فعالیت در زمینه مسکن کنیم و به آنها روحیه دهیم تا فرار را بر قرار ترجیح 
ندهند. انبوه‌ساز یعنی کارآفرین و صنعت ساختمان معادل با 1200 گروه 
شغلی است، یک میلیون ساختمان یعنی 1 میلیون یخچال و تلویزیون و به 
طور کلی یک میلیون اسباب مورد نیاز زندگی که این خودش به معنای ایجاد 
فرصت‌های شغلی مختلف است تحقق این تعداد مسکن تولید 40 میلیون 
تنی سیمان را به همراه دارد، یعنی رونق صنعت فولادسازی و مصالح شاخص 

ساختمانی را موجب می‌شود.
وی با تأکید بر واگذاری وام مسکن می‌گوید: این وام‌ها ایجاد کارآفرینی 
می‌کنند و من بر خلاف برخی معتقد نیستم که پول وام‌های مسکن مهر که در 
زمان آقای احمدی‌نژاد پرداخت شد، پرفشار بود. مسکن مهر یک خدمت بسیار 
بزرگی بود و تورم آن زمان ناشی از 120 هزار میلیارد تومان پولی بود که به 
عنوان یارانه نقدی به مردم پرداخت شد. وام مسکن مهر در طی 8 سال تزریق 
شد و خروجی آن کارآفرینی بود. اما اینکه دولت در زمینه حمایت از کارآفرینان 
چه اقداماتی می‌تواند انجام دهد باید بگویم که دولت باید تسهیلات را راحت‌تر 
در دسترس قرار دهد. زمین رایگان به انبوه‌سازان بدهند تا تولید صورت گیرد، 
دولت بخشی از هزینه‌های پروانه، آب، برق، گاز را بپذیرد و به فعالان حوزه 
مسکن یارانه بدهد. در حال حاضر کارآفرین با فعالیت‌های مولد تولیدی در بخش 
مسکن قهر کرده و به کنجی کشیده شده است، باید تولیدکننده را از کنج عزلت 
بیرون کشید و او را تشویق کرد، اما اینکه در لفظ بگوییم حمایت می‌کنیم اما 
در عمل سود بانکی را 2 برابر کنیم این چه حمایتی است؟ باید بین دولت و 
تولیدکنندگان یک تعامل و آشتی برقرار شود تا بازار مسکن مجددا رونق بگیرد.

تسلیت به همکاران
با نهایت تاسف مطلع شدیم همکارمان آقای کامیار حیدر خطیبی 
یکی از نزدیکان خود را از دست داده است.ضمن تسلیت به ایشان برای 

دیگر بازماندگان صبر و شکیبایی آرزومندیم.
***

همچنین با خبر شدیم همکار قدیمی‌مان آقای سیاوش حضرتی در 
غم از دست دادن برادر خود سوگوار است. ضمن تسلیت به ایشان و دیگر 

خانواده های عزادار برای آن مرحوم رحمت الهی خواستاریم.

اذعان  با  لیدگارد  مارتین 
در  ایران  کلیدی  نقش  به 
خاورمیانه، گفت: همه از نقش 
با  مبارزه  در  ایران  پررنگ‌تر 

داعش نفع می‌برند.
به گزارش فارس، مارتین 
لیدگارد، وزیر خارجه دانمارک 
بازیگری  ایران  کرد:  تصریح 
کلیدی در منطقه است و بدون 
کمک تهران نمی‌توان به بحران 

در سوریه و عراق پایان داد.
وزیر خارجه دانمارک در 
مورد گسترش نفوذ ایران در 
منطقه گفت: ایران از سال‌ها قبل 
بازیگری فعال در منطقه محسوب 
می‌شود و برای من فعالیت ایران 
تعجب‌آور نیست و فکر نمی‌کنم 
که این امر ارتباطی به مذاکرات 
جاری بر سر مسئله هسته‌ای 

داشته باشد.
وی افزود: قطعا برای همه 
روشن است که همه ما از نقش 
فعال‌تر و مثبت ایران در این 
مجموعه، نفع می‌بریم، چراکه 
ایران می‌تواند به جای آنکه 

بخشی از مشکل باشد، بخشی از 
راه‌حل باشد.

این دیپلمات ارشد اروپایی 
افزود: البته این بدان معنا نیست 
که ما می‌توانیم در مسئله 
هسته‌ای امتیاز بدهیم، چراکه 
ما باید از صلح‌آمیز بودن برنامه 
هسته‌ای ایران اطمینان پیدا 

کنیم.
وی با بیان اینکه »ایران 
بازیگری مهم« در منطقه است، 
در پاسخ به سوالی در مورد 
احتمال لغو تحریم‌ها گفت: 
مذاکرات پیچیده است و نمی‌توان 
یک پاسخ ساده به این سوال داد، 
اما فکر می‌کنم اگر توافق به دست 
آید و اگر تحریم‌ها برداشته شود، 
این هم به نفع ایران است و هم 

به نفع باقی جهان خواهد بود.
لیدگارد با اشاره به اینکه ایران 
در بسیاری از مناقشات می‌تواند 
ایفای نقش کند، افزود: در سوریه 
یا در عراق ما به دولت‌هایی فراگیر 
نیازمندیم و برای اطمینان از این 

امر به حمایت ایران نیاز داریم.

وزیر خارجه دانمارک: 

ایران بازیگری مهم در منطقه است
لغو تحریم‌ها به نفع دو طرف است

فارین پالیسی:

غرب نمی‌خواهد چماق تحریم را کنار بگذارد
یک پایگاه تحلیلی در گزارشی 
تاکید کرده است که کشورهای 
تحریم‌ها  چماق  نمی‌خواهند  غربی 
را از دست بدهند. تحلیلگران مسائل 
بین الملل نیز با توجه به کارنامه 
سیاست خارجی آمریکا معتقدند که 
اگر تحریم‌ها در همان گام نخست 
پس از توافق برچیده نشود، هیچ 
زمان دیگری در آینده هم برچیده 

نخواهد شد. 
فارین پالیسی در گزارشی به 
تحریم‌های گسترده‌ای که علیه ایران 
وضع شده پرداخته و نوشته است که 
اختلاف بر سر این موضوع می‌تواند موجب 

شکست مذاکرات شود.
نویسنده این مطلب با اشاره به 
گستره تحریم‌های ضدایرانی، به نقل از 
»دیوید آلبرایت« فیزیکدان هسته‌ای و 
رئیس موسسه »علم و امنیت بین‌الملل« 
نوشته است: من خود را اسیر این ایده 
که کار تقریبا تمام است نمی‌کنم. در 
مسئله تحریم‌ها، آنها تقریبا گیر کرده‌اند. 
چنانچه این توافق حاصل شود برچیدن 
محدودیت‌های آمریکا علیه ایران که در 
پی صدور چند حکم پی‌در‌پی روسای 
جمهوری آمریکا و مصوبات کنگره اعمال 
شده است یک شبه اتفاق نخواهد افتاد. 
دلیل آسانی برای تردید درباره موفقیت 
مذاکرات وجود دارد: فهرستی طولانی از 
نهادها و آژانس‌های دولتی و بین‌المللی 
طی سال‌ها به اعمال این تحریم‌ها کمک 
کرده‌اند و لغو تحریم‌ها مستلزم ایفای نقش 
همه آنهاست. از سوی دیگر، بسیاری از 
قانونگذاران هر دو حزب مطرح در آمریکا 
تمایل چندانی به کاهش تحریم‌ها ندارند.

فارین پالیسی با بیان اینکه کشورهای 
غربی نمی‌خواهند »چماقی« را که مدعی 
هستند تاکنون بر اقتصاد ایران اثرگذار بوده، 
از دست بدهند، نوشته است که آنها در 
نهایت بخشی از تحریم‌ها را تعلیق می‌کنند. 
ضمنا ممکن است در توافق،‌ برنامه‌ای برای 
لغو دائم تحریم‌ها طی دوره‌ای 10 تا 15 

ساله تدوین ‌شود.
دولت اوباما احتمالا اکثر تحریم‌های 
آمریکا را به حال تعلیق درخواهد آورد و 
دولت‌های بعدی این روند چشم پوشی را 
در طول مدت اجرای توافقنامه که انتظار 
می‌رود ده تا پانزده سال به طول انجامد 
ادامه خواهند داد، اما اینها مستلزم آن 
است که ایران به تعهدات خود به طرف 
مقابل پایبند باشد و در پایان توافق لازم 
است کنگره قانونی را برای برچیدن دائم 

آنها تصویب کند.
برای مثال، تهران باید امکان بازرسی 
غیرمنتظره بازرسان آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی را از فعالیت‌های هسته‌ای 
مورد تایید این کشور فراهم کند و گزارشی 
مفصل را درباره گام‌هایی که در گذشته 
در مسیر دستیابی به تجهیزات هسته‌ای 

برداشته است ارائه دهد.
تحلیلگران و مقامات سابق معتقدند 
احتمال می‌رود هرگونه توافق طولانی مدت 
کاهش تحریم‌ها را همراه با سال‌ها نظارت 
و راستی‌آزمایی به منظور اطمینان از اینکه 
ایران واقعا به محدودیت‌های توافق شده بر 
سر برنامه هسته‌ای این کشور پایبند است 

شامل شود.
چنانچه این موانع برطرف و دستیابی 
به توافق نزدیک شود، برخی تحریم‌های 
سازمان ملل به حال تعلیق در خواهد 
آمد اما بسیاری از دیگر تدابیر سازمان 
ملل با هدف مهار برنامه هسته‌ای ایران 
از جمله محدودیت‌ها در بخش تجارت 
مواد هسته‌ای حساس و نیز محدودیت‌ها 
بر موشک‌های بالستیک احتمالا به عنوان 
موضوعی که باید دست کم به مدت یک 
دهه تحت نظارت شدید باشد باقی خواهد 
ماند. دیپلمات‌ها اعام کردند کمیته 
تحریم‌های سازمان ملل و نیز هیئت 
کارشناسان ناظر بر اجرای تحریم‌های 
ایران احتمالا همچنان باقی خواهند ماند. 
دیوید آلبرایت می‌گوید: آمریکا نیز ممکن 
است تاکید کند طیف دیگری از تحریم‌ها 
از جمله تحریم تسلیحاتی متعارف همچنان 
باقی بماند که ممکن است به لحاظ 

اقتصادی و سیاسی به ایران لطمه بزند.
الیزابت رزنبرگ مقام وزارت خزانه‌داری 
آمریکا در امور تحریم‌ها می‌گوید: گمان 
نمی‌کنم ایران با هرگونه برنامه مرحله‌ای 
که کاهش قابل توجه و سریع تحریم‌ها را 

شامل نمی‌شود موافقت کند.
تحلیلگران مسائل بین الملل با توجه 
به کارنامه سیاست خارجی آمریکا معتقدند 
که اگر تحریم‌ها در همان گام نخست پس 
از توافق برچیده نشود، هیچ زمان دیگری 

در آینده هم برچیده نخواهد شد. 
به اعتقاد این کارشناسان، اگر آمریکا 
در این موضوع دیدگاه خود را به‌طور 
اساسی متحول نکند توافق نهایی قطعا 

منتفی است. 
 دومین روز مذاکرات 

هسته‌ای لوزان
روز گذشته )دوشنبه( دومین روز 
مذاکرات هسته‌ای در شهر لوزان سوئیس 
برگزار شد. مذاکرات محمدجواد ظریف و 
جان کری وزرای خارجه ایران و آمریکا به 
همراه سید عباس عراقچی، وندی شرمن 
معاونان وزرای خارجه، علی‌اکبر صالحی 
رئیس سازمان انرژی اتمی، ارنست مونیز 
وزیر انرژی آمریکا و حسین فریدون نماینده 
رئیس‌جمهور که از صبح آغاز شده بود 
پس از 5 ساعت مذاکره، بعدازظهر به 

پایان رسید.
به گزارش فارس، دقایق پایانی این 
مذاکرات به گفت‌وگوی دو جانبه ظریف 

و کری اختصاص یافت.
قرار بود وزرای خارجه 2 کشور 

یکشنبه‌شب دیدار کنند که به دلیل تأخیر 
کری در ورود به لوزان و به پیشنهاد طرف 
ایرانی این دیدار به صبح دوشنبه موکول 
شد. این هفتمین دیدار وزرای خارجه ایران 
و آمریکا پس از تمدید هفت ماهه توافقنامه 

ژنو در سوم آذر ماه سال جاری است.
به گزارش تسنیم به نقل از العالم، 
محمدجواد ظریف وزیر امورخارجه در پایان 
نشست خود با کری گفت: در این نشست 
درباره موضوع تحریم‌ها، نامه نمایندگان 
کنگره و راه‌های حل مسائل باقی مانده 
گفت‌وگو کردیم. یک منبع نزدیک به 
مذاکرات نیز گفت: در نشست وزیر خارجه 
ایران و آمریکا پیشرفت حاصل شده است.

همچنین »محمدجواد ظریف« پس از 
پایان ۵ ساعت مذاکرات هسته‌ای مقامات 
سیاسی - فنی ایران و آمریکا  در لوزان 
سوئیس در گفت‌وگو با خبرگزاری صدا و 
سیما تصریح کرد: لازم است تا روز جمعه 
با همه طرف‌ها مذاکره کنیم تا اینکه ببینیم 

در نهایت به چه نتایجی منجر می‌شود.
وی افزود: در برخی موارد به راه حل 
نزدیک‌تر هستیم و بر همین اساس می‌توان 
گفت که »راه‌حل‌ها در دسترس هستند، 
اما همچنان در برخی موارد فاصله داریم«.

ظریف در پاسخ به این سوال که آیا 
در این جلسه برای تحریم‌ها چشم‌اندازی 
لحاظ شد، گفت: درباره همه مسائل 

چشم‌اندازی وجود دارد.
رئیس دستگاه دیپلماسی با بیان 
اینکه اختلافات باقی‌مانده میان طرف‌های 
مذاکره‌کننده بحث اصلی مذاکرات امروز 
بود و در جلسه درباره موضوعات بسیاری از 
تحریم‌ها گرفته تا نامه اعضای کنگره بحث 
و گفت‌وگو شد، خاطرنشان کرد: اگرچه ما 
نامه کنگره را یک حرکت سیاسی می‌دانیم 
اما لازم است که موضع‌گیری دولت آمریکا 

در باره نامه نیز برای ما مشخص شود.
عراقچی: بحث‌ها عمل‌گرا

 و اجرایی است
در همین حال، سیدعباس عراقچی 
پس از  پایان نشست دوجانبه میان ایران 
و آمریکا در لوزان  سوئیس در  گفت‌وگو 
با خبرگزاری صداو‌سیما با بیان اینکه 
نشست فوق در مجموع راضی‌کننده بود 
گفت: روال کار کاملا مشخص است، باید 
در  همه موارد راه‌حل‌هایی پیدا  و بعد 
همه راه‌حل‌ها با جزئیات کامل مکتوب 
شود. در این صورت است که می‌توان گفت 
به توافق نزدیک شدیم. عضو ارشد هیئت 
مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران تاکید کرد: 
در نشست امروز  بیشتر بحث‌ها عمل‌گرا 
و اجرایی بود و با این روند شاید بتوان به 

راه‌حل‌ها نزدیک شد.
معاون وزیر خارجه در پاسخ به این 
سوال که شما درباره غربی‌ها که درباره 
یادداشت مشترک یا تفاهم سیاسی لفظی  
تا پایان ۳۱مارس صحبت می‌کنند، چه 
نظری دارید، تصریح کرد: این عبارت 

هیچ اهمیتی ندارد. تنها هدف کم کردن 
اختلافات  و رسیدن به راه حل است.

وی تاکید کرد: تا قبل از این هدف، 
هیچ تاریخی نداریم و برای ما قابل 

پذیرش نیست.
عضو ارشد تیم هسته‌ای ایران افزود: 
هم در بحث فنی و هم در بخش سیاسی، 
شکاف‌هایی وجود دارد اما مسائل فنی 
می‌تواند به بحث‌های سیاسی کمک‌کننده 
باشد و در نهایت این تصمیم‌گیری‌های 
سیاسی است که به رسیدن به توافق نهایی 

کمک می‌کند.
عراقچی با بیان اینکه همه هیئت‌ها 
در این دوره تا روز جمعه وقت خواهند 
گذاشت، تصریح کرد: وزیران خارجه ایران 
و آمریکا تا روز جمعه در لوزان هستند 
و امیدوارم راه‌حل‌ها  در همین چند روز  

برای کم کردن فاصله‌ها راهگشا باشند.
 مسائل فنی و تحریم ها؛ 
موضوعات اصلی مذاکره

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران نیز 
مذاکرات هسته‌ای لوزان را رو به جلو 

توصیف کرد.
دکتر »علی‌اکبر صالحی« پس از پایان 
جلسه دوجانبه ایران و آمریکا در مصاحبه 
با خبرگزاری صدا و سیما با تاکید بر اینکه 
جلسات همواره بخش‌های فنی و سیاسی 
دارد، گفت: احساس می‌کنم هر بار که 
در این جلسات شرکت می‌کنیم مقداری 
توانسته‌ایم به جلو برویم که همین به‌نوبه 

خود نشانه مثبتی است.
صالحی با تاکید بر اینکه همچنان 
مطالبی وجود دارد که دو طرف به نقطه 
مشترکی برسند، تصریح کرد: در جلسه با 
تیم آمریکایی، مسائل فنی و تحریم‌ها میان 
دو طرف مطرح شد و در تلاش هستیم 
تا در این چند روز  به یک جمع‌بندی 

عمومی برسیم.
دوره برچیدن غنی‌سازی 

در ایران به سر آمده
»ویلیام برنز« که تا چند ماه قبل 
قائم‌مقام وزارت خارجه آمریکا بود، 
می‌گوید؛ دیگر نمی‌توان امیدوار به برچیدن 
و یا بمباران غنی‌سازی در ایران بود، چرا 
که تهران دانش و فناوری این کار را به 

دست آورده است.
همچنین »فیلیپ هاموند« وزیر 
خارجه انگلیس گفت: طرفین مذاکرات 
هسته‌ای، نسبت به گذشته به توافق 
نزدیک‌تر شده‌اند، اما هنوز راه زیادی تا 

رسیدن به راهکار جامع باقی‌مانده است.
»فدریکا موگرینی« مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا نیز با بیان اینکه 
مذاکرات هسته‌ای با ایران وارد مرحله 
سرنوشت‌سازی شده است، گفت: طرفین 
تلاش می‌کنند در ۲ هفته آینده به زمینه 
مشترکی برای حصول یک »توافق خوب« 

دست یابند.

گفت: یک اقتصاددان عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
در مصاحبه‌ای گفته است »دولت صورت مسئله اقتصاد را اشتباه 

گرفته است.«
گفتم: یعنی چی؟ منظورش چیست؟!

گفت: ایشان می‌گوید دولت هنوز نتوانسته نیازهای تولید کنندگان 
را برآورده کند، بدون توجه به علل کسری بودجه در پی پر کردن آن 

است، بسته رکود تورمی ناکارآمد است و...
گفتم: خب! باید برای حل این مشکلات به دولت کمک 
کرد و راهکار ارائه شود وگرنه با انتقاد کردن تنها که کاری 

پیش نمی‌رود.
گفت: ایشان می‌گوید یکی از مشکلات دولت آن است که به جای 

درمان اقتصاد کشور به نظریه‌پردازی مشغول است.
گفتم: یک نامزد نمایندگی مجلس در تبلیغات انتخاباتی 
خود می‌گفت؛ بنده قصد دارم با سوسیالیسم، لیبرالیسم، 
کاپیتالیسم، فمنیسم، امپریالیسم و... مبارزه کنم. پیرمردی از 
وسط جمعیت گفت؛ در میان این همه ایسم، لطفاً برای رماتیسم 

بنده هم فکری بکنید!


